A nitorem in unum præ collegis aliis dilucidior rebatur. Quanquam novum videtur quod dicitur. Atque hoc majus aliquid ad dilectionem habet, quod nimis nitidius corpus ac magis pellucidum, lumine magis illustretur. Quod si Petrus ea ratione, quod plus amet, præfertur, hoc mihi occurrit dicendum: Non eo corpus majori persundi lumine, quo lumini propinquius est, sed quo maiore nitore suapte natura pollet, quanquam non propinquius existat. Quod si hic sermo tibi infirmus videbitur, quæ manus vulnus inflixit, ea et sanabit. Inde est ut recubuerit super pectus Jesu. O dignitatis præstantiam! Cherubim, Dei sunt vehiculum; at Joannes super pectus reclinatur. Vix Moyses Dei posteriora vidit, idque cum videre B rogasset; at Joannes ultro, ac ipso invitante Domino, pectori hærens atque complexus, ea interrogat, quæ nec Petrus apostolorum princeps interrogare sustinuit; qua sibi ipse ratione Joannem animo expenderis, scies quanta ac qualis sit excellentia dignitatis Joannis. Hinc tanquam e fonte quodam vitæ, ipsum divinitus scaturientes latices hausisse existimo: indeque ex animato ventre theologiæ flumina progignere. Verum ad crucem

C 11. Ecce, inquit, filius tuus. Deinde discipulo Ecce mater tua. Papæ, quantum munus! Ut nimis servus ob excellentem munditiam, Dominæ filius appelletur; ac ejus quæ vitæ thesauri custos fuisset, custos constituantur. Ille quidem recedit, per passionem ab ea quæ sine passione id est illæsa integritate peperit; hic autem ministri more, in sua eam accipit: nimis Virgo virginem, palmes secundam vitem, miles reginam, theologus Deiparam: Dei frater per gratiam, Dei parentem per naturam. Vide convenientis appellationis consonantiam, ac supra modum lauda concursum. Nonne vel hoc unum satis sit, ut laudationis omnem excellentiam, qua quis theologum prosequatur obscuret, tametsi desit alia omnis laudatio? Sin autem cum eorum quæ superius dicta sunt sublimitate, etiam proxima collueant, quis inaccessam visui altitudinem possit intueri? Sie itaque superior est omni facultate laudandi, ut solius Dei commendatione ornandus sit (quanquam hoc videatur audacius dici); a quo etiam amoris illam prærogativam obtinet; a quo et laudibus coronatus est, lucis illa appellatione, tonitruique, ac similium. Cum hæc autem ita se habeant, et postquam sincera florum decerpio finem accepit, quantum nobis pro tenui facultate dicendi decerpore licuit, age et nos in his peroremus, minora rependentes majoribus: hoc duntaxat addentes iis quæ diximus, non minimum esse Joanni ad magnificentiam præmium, illam quam in Patmo horrendissimam Apoealypsim, dum eo in loco prædicationis causa exsularet ejus decreto qui tunc rerum potiebatur, Deo docente edidit: hoc quoque ob dilectionis prærogativam singulari præ aliis apostolis munere donatus. Aiunt autem eum, post sacros illos circuitus,

(27) Sic etiam in sermone edito de cruce Theodorus: Ἐπεὶ δὲ τὸν σταυρὸν ἐπιτέον.

atque evangelicam prædicationem, qua orbis fines complexus est, quodam Asiae loco manentem, ubi præcipue sedem magisterii collocaverat, saerum suum corpus deposuisse: et sepulcrum quidem positum fuisse quasi mortis typum; ipsum tamen supra naturæ humanæ conditionem translatum, ut hac quoque ratione præcipuas Deus honoris partes amatori suo deferret. Et corpus quidem sic habatum est, purum illud ac suave fragrans, Christique stigmata gerens anima autem, quæ lucis splendoribus revera solem superabat, ab humanis evolans, qui ipsam decebat, inenarrabilis illius primique ac lucentissimi gaudii.

12. Sed o beatissime, terque beatissime, ac B prorsus beatissime Joannes: magne Evangelii sol, jugis theologiae scaturigo, apostolice rame, Petro compar, tu nos de cœlis benigne intuere. Viden' quam sit tristis horum inferiorum facies? Destructa sunt altaria angustis simulacris coronata: ablatus est sacerorum templorum decor: Christi imago ludibrio habita est et ad nihil redacta in urbis, ruri, domi: insuper etiam Deiparæ, ac cujusvis alias tui similium, aut etiam te minorum, a Deo afflitorum Patrum. Luctuosa omnia. Assume Petrum, in quaue Jacobum assumas rogamus. Tres vos, Christi comites assidui, cum est transfiguratus, cum pleraque miracula ederet, cum in agonia preces funderet, velut jam collegis aliis ac condiscipulis magis spiritales, ac divina docti; ipsi et modo cum beata novem sociorum caterva, sanctam nobis Trinitatem propitiam reddite, ut Christus iniquum hoc mare increpet, ut quondam increpuit apud Tiberiadem; tranquillitate, quæ pacem præstet, vieissim exidente; ut suas ipse ecclesias, in antiquam illam et jucundam orthodoxiæ venustatem reducat. Tu vero mihi temerario, vir beate, propitius esto, qui debuerim, at non laudaverim: sed et eos suscipere digneris, qui templum hoc quam ornate tam sumptuose tibi extruxerunt, in quo et plures in vestibulis, monachorum more, corpora sua reliquerunt, ut hic positi, splendido cœlestique tabernaculo tuo advolverentur; te tantum videre optantes, cum universo grege, pro dignitatis mensura, quantum iis concessum est, qui e terra in solem ipsum aspiciunt: in Christo Iesu Domino nostro, quem decet omnis gloria, honor, et adoratio, cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

A iδρύσατο, τὸ ἱερὸν αὐτοῦ σῶμα ἀποθέσθαι· ταφην μὲν κατὰ τύπον θανάτου, μεταστάς δὲ ὑπὲρ φύσιν ἀνθρωπίνην (28), ἵνα κάν τούτῳ διξάτῃ Θεὸς τὸν ἔσυτον ἐραστὴν μάλα· ἀλλὰ τὸ μὲν σῶμα ἐν τούτοις τὸ καθαρὸν καὶ εὐώδεις καὶ τὰ στίγματα τοῦ Χριστοῦ φέρον· τῇ δὲ ψυχῇ οὖσῃ ὡς ἀληθῶς ἥλιου φωτοειδεστέρᾳ, ἀναπτάς τῶν ἐνθένδε ἀγγελικῇ δορυφορίᾳ εἰς ἐκεῖνον τὸν χῶρον μετελήλυθε τὸν αὐτῷ πρέποντα τῆς ἀρρήτου καὶ πρωτοφανοῦς ἀγαλλιάσεως.